XIX.

Atque hinc vterius facillè persuadetur altera pars consequentis, scilicet, ob eandem rationem, & colligationem illorum superiorum corporum cum inferioribus, necessariò fatendum esse eandem esse conditionem omnium. Quod præterea in hunc modum declaratur: duobus enim aut tribus modis intelligi potest constitutio Vniuersi ex cœlis & corporibus sublunariis. Primo, quòd cœli iam existentes, aut ex se (quod iam improbatum est) aut ab aliquo efficiente, ipsi sua virtute & efficacia considerint omnia inferiora, eaque conuenienter aptauerint ad huius inferioris mundi constitutionem, & conseruationem. Et hic modus est per se incredibilis. Primò, quia hic mundus inferior fieri non potuit, nisi per creationem: nullum autem corpus potest habere naturalem vim creandi, vt in superioribus dictum est,

A Imò licet fingeremus, Deum prius creasse materiam non potuissent cœli ex illa statim producere omnia elementa ita distincta, & disposita, sicut natura eorum, vel vniuersi vtilitas ac pulchritudo requirit. Cum enim cœli naturaliter agant, & quantum est ex se, eodem modo, sit cum eadem propinquitate vel distantia, & cum eodem discursu applicentur, non potuissent ex eadem materia ex se aquè indifferente tam varios, tamq̄e ordinatos effectus efficere. Est itaque euidens, hoc non fuisse opus solius naturæ, sed intelligentiæ habentis vim eminentissimam, & multiplicem, quoad efficacitatem, & arbitrium operandi iuxta finem intentum: Deinde cura cœli per se soli vix aliquid possunt efficere sine discursu inferiorum corporum: nam & debent præmittere lucem, vel aliam influentiam sibi proportionatam, & ad perficiendos effectus semper requirunt aliquam inferiorum causarum cooperationem. Cuius argumentum est quòd Sol, qui inter omnia astra videtur efficacissimus, minimè potest aut fegetes procreare sine pluuia, & dispositione terræ aut aliquid simile per se solus efficere. Adde aliquos esse effectus in his inferioribus, qui non possunt à cœlis fieri sine vniuocis agentibus, vt supra vsum est.

B Alio tamē modo fingi potest, quòd cœlis iam existētibus, & sic dispositis à sua efficiente causā aliud ens omnino distinctum, effecerit inferiorē orbem illumq̄e disposuerit modo conueniente & accommodato, vt ab ore superiori foueri & gubernari possit. Et hic modus est etiam per se improbabilis; nam si intelligatur id factum esse, quasi ex conuentione & pacto vtriusq; agentis, id pertinet ad secundam obiectionem statim tractandam: si verò sit sermo (vt in dictis verbis significatur) auctorem cœlorum in illis ita creandis ac disponendis non respexisse mentē & intentionē suā ad modum & vtilitatem inferioris orbis, id est manifestè falsum, vt satis ex dictis constare potest; nam ipsa cœlorum dispositio & influentia proclamant illos fuisse conditos in ministerium cunctis gentibus, vt Scriptura loquitur. Quod etiam manifestant ordinatissimi motus eorum, qui vniuersi quodam disformitate ita sunt mirabiliter distributi, vt ad omnē vsum inferiori mūdō necessarium delieruant, nimirum ad temporum varietatem, ad generationes & corruptiones rerum, ac denique, vt sint in signa, & tempora, & dies & annos. Nec refert, quòd hi motus additi sint cœlis post creationem eorum, & quòd (vt est probabile) fiant à motoribus distinctis, & inter se, & à cœlorum conditore, quia nihilominus ipsi cœli sunt conditi apti, & accommodati ad tales motus, vt declarat eorum figura, & influentia: signum ergo est eo respectu, & intentione fuisse conditos. Vnde, quamuis habent suos proximos motores, non tamen independentes à primo conditore & gubernatore, & iuxta illius imperium, & intentionem mouentes, prout ad bonum totius Vniuersi, & commodum vsum inferiorum eorum corpus expedit. Optimè igitur, ac planè euidenter ex fabrica & constitutione huius Vniuersi, & colligatione, proportionē ac subordinationē partium eius, illatum est, vnum esse totius Vniuersi auctorem.

Secunda euasio excluditur. & vera vnitās Primi auctoris totius Vniuersi ostenditur.

S Ediam occurrit secunda euasio; nam duobus modis intelligi potest hæc vnitās; primò per naturalem & simplicem vnitatem eiusdem causæ. Secundò per ag-

XX.

XXI.

per aggregationem & consensionem plurium. Nos ergo priorem vnitatem intendimus: est enim necessaria ad concludendum Deum esse: discursus autem factus, licet ostendat vnitatem, non tamen videtur, illam ita perfectam demonstrare. Præcipue enim fundatur in hoc, quod totum vniuersum per modum vnus adæquati effectus, cadere debuit sub intentione vnus agentis: hoc autem verum esse potuit, etiamsi concurrerent plura agentia quasi partialia, dummodo per modum vnus ad vnum effectum adæquatum efficiendum cōueniant, sicut plures artifices ad vnum ædificium. Vt ergo hanc fictionem excludamus, & ex hoc effectu ostendamus veram vnitatem primi agentis, in primis supponere oportet, huiusmodi causam necessariam debere esse intellectualem, quod & infra à priori ostendetur, & ex dictis de fabrica & dispositione vniuersi est evidens, & ex vno effectu, homine, videlicet, manifestè etiam concluditur, ac denique etiam iuxta illam fictionem est in primis necessarium: nam duæ causæ partiales cognitione carentes & maximè si sint diuersarum rationum, non possunt per se & ex intentione conuenire ad vnum adæquatum effectum producendum, nisi alicui superiori causæ subordinentur, cuius sint veluti organa aut instrumenta.

XXII.
Quot abfur-
da sequuntur
ex ascriptione
plurium cau-
sarum huius
orbis sine sub-
ordinatione.

Vnde vltèrius aduertendum est, duobus modis posse excogitari consensionem illam plurium causarum partialium ad concludendum vniuersum. Primo quod omnes illæ sint subordinatæ vni superiori causæ, à qua esse receperint. Et hic sensus, licet falsam & erroneam doctrinam contineat, nihil tamen obstat aut refert ad rem quam nunc tractamus: nam iuxta illum sensum iam admittitur vnum tantum increatum ens, à quo cætera processerunt, & totus hic mundus primordiallyter ab eo duxit originem, quod satis nobis est ad probandum Deum esse: illud enim primum ens Deum appellamus. An verò in mediæte per se ipsum mundum produxerit, vel per inferiorem causam sibi subordinatam vnam, vel plures, quod in in prædicto sensu tangitur, pertinet ad aliam quæstionem de creatione, quam in superioribus tractauimus, & iam nunc iterum occurrit. Alio ergo modo intelligi potest, quod plures causæ conuenierint ad producendum hunc mundum absq; subordinatione, vel inter se, vel ad aliam superiorem, sed cum quadam æqualitate quoad independentiã in suo esse & agere, licet fortasse, quoad effectuum productionem vna plus cōcurrerit, seu meliores etiam effectus effecerit, quam alia: necessariò enim dicendum est aliam fecisse cælum, aliam ignem, vel aquam, aut alio simili modo. Et hic est sensus illius erroris, qui sola declaratione absque alia impugnatione statim per se apparet improbabilis, atque ridiculus, quia frustra, & sine fundamento multiplicatur illa principia, & necessesse est, quodlibet illorum imperfectum esse, & insufficienti ad suum effectum, vel alia esse superuacua, & consequenter impossibilia.

XXIII.

Argumentor igitur in hunc modum, nã vel vnaqueq; ex illis causis requirit consortium aliarum, quia ipsa est impotens absque aliis ad producendum totum vniuersum, aut quia, licet singularæ possent producere totum & ex se essent in virtute æquales, nihilominus inter se effectum hunc partiri vouerunt. Si primum dicatur, sequitur primò quamlibet aliarum causarum per se sumptam esse valde imperfectam & limitatam in virtute. Vnde sequitur secundò esse etiam impotentem ad eum effectum, qui illi tribuitur: nam talis effectus non potuit, nisi per creatio-

Primum.

Secundum.

nem fieri, verbi gratia, quodlibet cælum, & quodlibet etiam elementum, quoad productionem totalem ac primariam includit: ostensum est autem in superioribus ad creandum per talem modum principialis causæ, requiri virtutem simpliciter infinitam: ostensum etiam est, causam habentè virtutem principalem creandi, posse creare quicquid credibile est: in dictis autem causis dicitur esse virtus limitata, & ad vnum vel alium effectum definita: non est ergo illa virtus creatiua, ergo neque est sufficiens ad primam vniuersi productionem, etiam ex parte, nisi priùs supposita fuerit ad actionem eius creatio materiæ. Quod, si tota materia priùs creata fuit ab aliquo agente, cum illa fuit concreta aliqua forma, quia materia non per se fit, sed cū toto quod creatur: ille ergo est primus vniuersi conditor, quem Deum appellamus.

Tertiò sequitur ex illo errore, aggregatum ex omnibus illis causis esse finitum virtute imperfectum sapientiæ, mutabile variis voluntatibus. Ex quo vltèrius fit, prouidentiam & gubernationem vniuersi ab illo pendentem non posse non esse valde imperfectam, & in multis deficientem, valde que alienam ab infinita sapientiæ & potentia, quæ vniuersi fabrica & gubernatio satis indicat. Sequela de clarissima in primis cū singulari ex illis causis sint finitæ virtutis, nõ potest ex omnibus illis simul sumptis coalescere aliqua infinita virtus, nisi forte se illæ partiales, causæ dicantur esse infinitæ multitudine, quod quidem dici non potest de his, quæ actu produxerunt res vniuersi: nam cum hæc sint finitæ in multitudine, non potest causarum multitudo esse infinita, nisi dicatur plures, vel etiam infinitas concurrere simul ad singulas res producendas: quod quam sit absurdum, & ridiculum per se constat. Neque est minus improbabile dicere, huiusmodi causas potentes hoc modo producere res vniuersi, esse infinitas, etiamsi non omnes actu operentur: nam, vt omitam rationes communes, quæ contra hoc infinitum fieri possunt, item, quod gratis & sine fundamento fingitur, si ex nulla operatione colligi potest: item quod nihil deseruit illa infinita multitudo ad concludendum vniuersum, prout factum est, siquidem non tota illa ad ipsum concurrit: præter hæc (inquam) omnia, nõ esset in toto illo definito aggregato causarum vis agendi infinita, & omni ex parte perfecta, quia hæc perfectio magis consistit in intensione, quam in multitudine.

XXIV.
Tertium.

Deinde potest similis discursus fieri de sapientiæ, quæ est potissima perfectio rei intellectualis, & commensurata perfectioni essendi: si autem virtus limitata est & imperfecta, etiam essentia: ergo etiam sapientiæ. Vnde posset facillè de huiusmodi causis partialibus existimari, quamlibet earum multa ignorare, & præsertim futura, quæ pendent ex aliorum voluntatibus: qualis ergo posset esse prouidentia ab huiusmodi causis procedens, etiamsi singantur omnes simul inter se consulerent, & sese mutuo iouare, & altera alterius imperfectione, & imbecillitatem supplere? Quid dicam de earum voluntatibus? essent enim planè mutabiles, cum essent finitæ: facillè ergo posset inter se dissentire, & vna agere præter, aut contra voluntatem alterius. Vnde rectè, & ad rem de qua agimus, dixit Iustinus Martyr oratione exhortat. ad Gentes. Principatum plurium bellis & dissidiis esse expositum: vnus vero imperio esse ab his incommodis liberum. Et in eandem sententiã dixit Athanasius in oratione contra idola.

XXV.

*Vbi princeps non est, ibi disturbatio nascitur, vnde cōcluditur, quod multitudo Deorum, nullitas est Deorum. Et Cyprian. lib. de dolorum vanit. Ad diuinum (inquit) imperium etiam de terris mutentur exemplum. Est igitur vnquam regni societas, aut cum fide capit, aut sine errore desit? Et Plato in Politico vltra medium, multorum administrationem omnibus in rebus debilem, & infirmam esse dixit. Propter quod d' ex Aristotelis 8. Ethico. cap. 10. & omnium Philosophorum, sententia monarchicum regimen ceteris omnibus præferitur. Propter quod merito idem Arist. lib. 12. suæ Metaphysicæ ita cōcludit; *Entia nolunt male gubernari. Non est bonum pluralitas principatum. Vnus ergo princeps.* Est igitur imperfecta valde vniuersi gubernatio, & providentia, si ex multis capitibus, multisque voluntatibus finitis & mutabilibus penderet sine subordinatione ad supremam quandam potentiam summam sapientiam, & vltimam immutabilem, ac summam bonam.*

XXVI.

Adde, quod res vniuersi ita sunt inter se dispositæ, & connexæ, vt aliæ aliis omnino indigeant, vel ad suam conseruationem, vel ad suas actiones peragendas, omnes etiam ita intendunt totius vniuersi integritatem & conseruationem, vt propria commoda interdum deserant propter illam tuendam, vt aqua ascendit ad replendum vacuum, & terra præter suam naturalem conditionem, altiore locum occupat, quàm aqua, vt est magis recepta sententia. Quod si (vt alij volunt) aqua simpliciter eminet, illud est mirabilius, quod semper continet tumentes fluctus suos, ne terræ pulchritudinem, omnesque eius habitatores obruat. Quæ ergo ex illis partialibus causis erit sufficiens ad suum proprium effectum tuendum ac conseruandum? Nulla sanè. Sed oporteret misitorum vel animalium auctorem rogare aquarum dominum, vt ipsas contineat, ne suos effectus destruant, & ad hunc modum vnaquæque postularer auxilium alterius, vt suum effectum tueri aut conseruari posset. Atque similia incommoda & absurda excogitari facile possunt, quare vera id, quod ex multis imperfectis coalescit non potest non esse imperfectum. Igitur tam mirabilis structura & diuersarum rerum mirabilis cōpositio, & ordo sine vno supremo architecto concipi non potest.

XXVII.

Quod si quis alteram partem dilemmatis supra positi eligat, & dicat esse quidem plura prima principia rerum vniuersi, singula tamen per se sufficientia ad totum gubernandum, & virtute ac perfectione æqualia, &c. Contra hoc imprimis est, quod sine fundamento dicitur huiusmodi causas diuisisse inter se vniuersi productionem per partes, nam ex quo effectus id colligitur? vel, si non colligitur, quis hoc reuelauit? Rursus rationes factæ absolute concludunt esse necessariam vnã adæquatam causam per se intendentem, totum vniuersum, cuiusque commo dis attendentem & non sufficere causas partiales, siue tales sint ex impotentia, siue ex voluntate. Præterea, contra eum qui hoc fingeret, sufficiens ratio esse deberet, quod superfluum, & sine rationabili motiuo tot principia introduceret. Nam, si vnaquæque ex illis causis sufficiens ponitur ad producendum, & gubernandum totum vniuersum, prout nunc est, & secundum omnem perfectionem, quæ in eo desiderari potest, quid est, cur plures huiusmodi primæ causæ efficiantur? aut ex quo effectus talis multitudo inueniri aut credi potest? Fortasse quis respondeat, talem multitudinem non poni propter effectus, seu quia ad talem ac tantum effectum sit necessaria, sed quia per sese pertinet ad re-

rum perfectionem, vt res ad eam perfectè multiplicentur. Sed contra: nam potius vnitas & singularitas illius naturæ pertinet maximè ad perfectionem eius & aliorum. Quod ex prof. sso præbandum est infra tractando de vnitate Dei, & attingitur etiam in posteriori puncto huius sectionis. Et nunc declaratur breuiter, prosequendo considerationem illius primi entis sub ratione causæ, & secundum habitudinem ad hunc effectum adæquatam, qui est totum vniuersum, in qua consideratione, & ratione nunc insistimus. Igitur si hoc vniuersum haberet plura prima principia, nullum illorum haberet perfectum dominium in totum vniuersum, & consequenter nullum eorum posset perfectè illud gubernare: nam si vnum eorum vellet aliquid corrumpere, vel annihilare altero nolente nõ posset, quia ab illo solo posset sufficienter conseruari. Et similiter si vnum eorum vellet aut ventos, aut pluuias excitare, altero resistentem non posset, quia essent vt minimum æqualis virtutis, & sic de aliis: igitur ad perfectionem talis causæ vt causa est, & sui effectus domina, & ad perfectam eiusdem effectus gubernationem spectat, vt tales causæ inter se æquales non multiplicentur. Hinc Aristoteles duodecimum librum suæ Metaphysicæ rectè concludit verbis paulò antè citatis. Hinc etiam est illud vulgatum Homerilibro secundo Iliados.

Homerus.

Multos imperitare malum est. Rex vnus esto.

Vnde rectè Lactantius l. bro primo de falsa religione capite tertio, primum improbat multitudinem principiorum & gubernatorum vniuersi, qui inter se partiantur officia, quia necessè est, eos imbecilles esse, siquidem singuli sine auxilio reliquorum tantæ molis gubernaculum sustinere non possent. Deinde probat non posse pluretales esse, qualem nos volumus vnum, quia singulorum potestas (inquit) progredi longius non valebit occurrentibus sibi potestatibus ceterorum: necesse est enim, vt suos quisque limites aut transgredi nequeat, aut si transgressus fuerit, suis alterum finibus pellat, & Hieronymus epistola quarta ad Rusticum, variis exemplis tam naturalibus, quàm politicis offendit non posse regnum duos capere, & potestatem impatientem esse confortis.

Lactantius.

Solum posset quis excogitare & dicere, hoc esse verum in his, qui possunt habere repugnantes voluntates: hos autem mundi gubernatores aut procreatores habere illas omnino concordet. Qui autè sic existimat, vt perfectum dominatum aut regimen vniuersi tueatur, cur non potius vnã tantum voluntatè intelligat à qua omnia pendeant & gubernentur? Nam vt rectè dicit. D. Thom. 1. p. q. 103. a. 3. *Illud quod per se vnum est, potest esse causa vnitatis cōuenientius, quàm multi vnitati, vnde multitudo melius gubernatur per vnum, quàm per plures.* Deinde aut illæ voluntates essent concordet ex necessitate naturæ, aut ex libera consensione. Primum intelligi non potest, nisi voluntates illæ careant libertate, & semper ex necessitate naturæ operentur, quod de primo principio sentiri non potest, vt infra ostendam. Assumptum vero patet, quia si vtraque voluntas est libera, & neutra in altera efficaciam habet, sed vtraque est absoluta & indepèdens, qua necessitate nature fieri potest, vt quod vna vult, velit altera? Multò verò minùs id esse potest certum & infallibile per liberam cōsensionem, quia non est maior ratio cur vna alteri consentiat, quàm e conuerso, neque cur vna incipiat, & altera obsequatur: erit ergo veluti casu eueniens talis concordia, & eadem ratione posset sæpe interuenire discordia.

XXVIII.

Occurrit.

Occurrit tertia obiectioni, & agit de causa efficiente intelligentiarum.

XXIX.

QUæ hæcenus diximus, euidenter (vt existimo) procedunt de illo primo ente, quod est causa huius vniuersi visibilis, quod nos experimur, & idcirco facile possumus ex illo philosophari & discurre, sed tunc occurrit tertia obiectioni, quia ex hoc effectu & vnitæ vniuersi probare non possumus intelligentias, & res spirituales non habere esse à se; aut esse creatas ab eodem auctore, à quo vniuersum factum est. Quia ex effectibus vniuersi visibilis ostendere non possumus, intelligentias aut factas esse, aut habere aliquam connexionem cum cæteris rebus vniuersi, ratione cuius concludatur ab eodem auctore factas esse, à quo vniuersum, seu corpora cælestia. Accedit quòd ob hanc causam nonnulli ex Philosophis ferunt intelligentias esse per se entia necessaria, & à nullo fuisse productas, quod sententiam multi & Arist. & Commentator attribuit vt Greg. in 2. d. 1. q. 1. a. 1. qui tamen non aliter de intelligentiis, quàm de cælis ferunt, vt dicemus.

Gregor.

XXX.

Ad hanc difficultatem dicendum est, aliud esse querere absolute & simpliciter an intelligentiæ sint entia ex se necessaria & independentia ab alio in suo esse, & quid absolute possit circa hoc demonstrari ratione naturali, aliud verò esse inquirere, quid ex effectibus, quos in vniuerso experimur, possit circa hoc immediate colligi, & hæc questio posterior tantum est, quæ ad efficaciam præsentis rationis spectat. Vbi primum inquirèdum esset an ex effectibus naturalibus possumus cognoscere esse aliquas substantias separatas, vel superiores rebus omnibus sensibilibus præter vnâ primâ, quam necessariam esse ostendimus ad huius mundi visibilis productionem & gubernationem, & deinde vnde sint, seu quam originem habeant. Etenim si nulli fund effectus in natura ex quibus tales substantiæ cognoscantur, nõ poterit ex effectibus immediate elici an sint productæ, vel improductæ. Demus enim esse aliquas substantias huiusmodi, quæ nullam in corporibus operationem habeant, quam nos experiamur, quo modo ergo poterimus nos ex effectibus immediate elicere, an tales substantiæ sint ab vna prima substantia, necne, & an sint æquales illi, vel inferiores? Adde semper immediate, quia ex proprietatibus Dei, quas ex effectibus eius elicimus, possumus nos postea ratiocinari an tales proprietates sint ita propriæ vnus substantiæ vt sint incommunicabiles aliis, & hoc modo mediatè quidem ex effectibus: proxime autè à priori demonstrari fortasse potest, si sunt aliæ intelligentiæ præter primam, illas esse effectiue à prima illamque solam esse à se: de quo dicemus in seq. sect.

XXXI.

Igitur generalis questio, An tales substantiæ sint, postea ex professo tractanda est in propria disputatione, quàm de illis instituemus: nunc breuiter dico, Ex solis effectibus quos nos experimur non satis euidenter ostendi illas esse, quod si hoc aliquo medio Metaphysico probandum est, potius erit ex causa earum, quàm ex effectu: atque ita eo modo, quo demonstratur eas esse, simul demonstratur habere esse receptum à primo ente. Rursus assero ex effectu seu motu Physico fieri aliquam coniecturam, quòd huiusmodi substantiæ sint in rerum natura, eò quòd moueant cælestes orbis, illam tamen solum esse probabilem rationem non demonstrationem, vt infra ostendam. Tandem dico, eo modo, quo possunt hæc substantiæ ex effectibus inuestigari, non cognosci

vt ex se existentes, sed vt habentes originem effectiue ab eadem prima causa, quæ vniuersum produxit. Et hoc modo est probabile Aristotelem, & alios Philosophos cognouisse intelligentias esse effectiue à Deo. Ita enim sensisse Aristotelem indicat D. Thom. in 2. d. 1. q. 1. & lib. 8. Physic. & 12. Metaphysic. & Scotus in 1. d. 2. & quod lib. 7. circa finem, probantque ex professo Soncinas, 12. Metaph. q. 16. Iauell. q. 28. Caict. de ente & essent. capit. 5. q. 10. vbi magis directè probat hanc fuisse sententiam Commentatoris. Iauellus autem existimat potius Commentatorem in hoc errasse, & diuersum ab Aristotele sensisse, quod non multum refert, ex discursu tamen & ratione quam statim subiiciemus, fortasse constat quid horum verius sit. Auicenna etiam 9. suæ Metaph. cap. 4. expressè ponit omnia tam corporalia, quàm immaterialia manasse à primo ente, non tamen immediate, sed primam intelligentiam fluxisse immediate à Deo, & à prima intelligentia manasse secundam, & sic vsque ad vltimam, à qua vniuersum immediate factum est, quam doctrinam constat esse Platoniam, & ferè eadem habetur nomine Aristotelis in lib. 3. de creaturei parte diuinæ Sap. cap. 2. Ille tamen modus emanationis sicut omnino falsus est vt ex dictis superius de creatione facile constat, ita etiam nullum habet indicium in omnibus effectibus, aut motibus, quos in cælis, vel elementis, aut in nobis ipsis experimur, & idèò omittenda nunc est illa doctrina, de qua iam supra dictum sæpè est, & aliquid in sequentibus dicemus.

Aristotol.

XXXII.

Probat ergo assertio posita, quia in vniuerso nullus est effectus aut motus, ex quo colligere possumus intelligentias esse, præter motus cælorum: sed hic effectus eadem certitudine aut coniectura, vel probabilitate, qua indicat intelligentias esse, indicat eas vt subordinatas, atque adeo vt effectas ab eodem vniuersi auctore, ergo maior constat, tum ex Aristotele 8. Physicor. & 12. Metaph. vbi ex motu cæli ascendit ad intelligentiarum contemplationem, neq; alibi vnquam ad inuenientiam viam ostendendi esse in mundo hoc genus entium, & cum ferè imitati sunt posteriores Philosophi, tum etiam quia discurrendo per omnes effectus vniuersi, nullus est ad què necessarium sit hoc genus entium. Nam ad productionem totius vniuersi, tam quoad simplicia corpora, quàm quoad species mistorum perfectas sufficit virtus primi auctoris, ad alterationes verò, generationes, & corruptiones, & elementorum mutationes sufficit virtus causarum secundarum proximarum & vniuersalium, seu cælestium cum generali concursu primæ causæ. Ergo si in re aliqua possunt hic effectus pendere ab intelligentiis, solum est in quantum pendet à motu cæli, & eo mediante à motore cæli.

Aristot.

Solum videtur esse quidam effectus, quos in se ipsis homines experimur, possuntque dici morales potius quàm Physici, quia non pertinent, neque ordinantur ad Physicas generationes, & alterationes quæ in vniuerso fiunt, sed ad mores hominum. Huiusmodi autem sunt inferiores locutiones vel motiones, quibus ad bonum, vel malum inducimur, quas ab aliqua superiori causa, vel spiritu prouenire manifesta ferè experientia notum est, & sæpè etiam contingit, huiusmodi locutiones vel apparitiones esse visibiles, de quibus etiam apud Philosophos multa inueniuntur, qui hos spiritus interdum genios, interdum dæmones, & Deos appellant. Veruntamè hic effectus, vel nõ satis ostèdit esse superiores spiritus distinctos ab animis hominum, & à causa prima, vel

D. Thom. Scotus. Soncin. Iauel. Caictanus.

si illos indicat, simul indicat eos esse creatos. Primum enim non est omnino euidens hos interiores motus, vel locutiones ab extrinseco agente intellectuali, proxime provenire, & non potius ab interna vt ipsius animi, medijs obiectis quæ illi occurrunt. Deinde, quamuis demus tales esse interdum huiusmodi motus, vel taliter fieri, vt si rectè perpendantur, satis ex eis intelligi possit ab extrinseco spiritu provenire, nihilominus si effectus est bonus, potest esse immediatè à Deo, & ita frequenter accidit in internis motibus & locutionibus: nam quòd hæc interdum protendant à bonis angelis, magis doctrina reuelata, quam experientia nobis constat. Quòd si aliquibus Philosophis hoc innotuit, fortasse aliqua traditione, aut communicatione cum fidelibus eorum temporum, v.g. Hebræis, id fuerunt assecuti, aut fortasse ex sufficiente reuelatione ipsorummet angelorū. Quæ cognitio pertinet ad disciplinam, & fidem quandam humanam, potius de qua ad inuentionem & scientiã ex effectibus, de qua nunc agimus. Si verò effectus est malus seu inducens ad malum morale, vel ad deceptionem, sic non potest esse immediatè à Deo qui summus bonus est, non tamen est euidens non posse esse ab spiritibus humanis separatis. Et licet demus interdum talem esse effectum, vt satis ostendat esse à superiori, & efficaciori spiritu, tamen simul indicat, illum spiritum esse creatum: nam cum malus sit, mutabilis erit, & à bono deficiens, quia malum nihil est nisi defectus boni, vt supra ostendimus: nihil autem est mutabile & defectibile nisi quod creatum est, sunt ergo illi spiritus creati. Ex ipsa item malitia talium spirituum potest fieri optima deductio, quam sæpe videt Augustinus agens contra Manichæos: nam si isti spiritus mali efficiuntur deficiente à bono, hoc ipsum indicat bonam eorum naturam: non enim esset illis malum à bono deficere, nisi ipsa natura bona esset, non autem potest esse summum bonum, alioquin non posset à bono declinare, ergo est bonum per participationem: ergo est effectiue à summo bono. Omisso igitur hoc morali effectui, qui ad Physicam, vel Metaphysicam considerationem non spectat, ex effectibus naturalibus nullus est, qui ad aliquam intelligentiarum cognitionem nos inducat, nisi cæli motus.

XXXIII.

Supereft probanda altera propositio assumpta, videlicet, sicut ex hoc effectui colligimus intelligentias esse, ita etiam colligendum esse eas esse à conditore vniuersi. Primò quia non minùs pertinent ad constitutionem huius vniuersi, quam cæteræ res quibus constat, quandoquidem sine actione earum, neque mundus hic naturaliter conseruari posset, neque in eo esse possent generationes & corruptiones, ergo à quo est totum, est hæc etiam pars vniuersi. Secundò quia intelligentia mouens cœlum, ita mouet, sicut ad bonum vniuersi expedit, & propter hunc finem in ea motione perpetuo & sine variatione perseuerat; ergo signum est ab eodem conditore esse ad hunc finem procreatam, & ad hoc munus destinatam. Rursus hoc etiam est signum, intelligentiam hæc mouere propter finem intentum ab auctore vniuersi, & consequenter mouere propter ipsummet auctorem vniuersi, id est vel vt eius imperio obsequatur, vel vt ei ministret seu cooperetur ad obsequendum finem ab ipso intentum, vel ei in agendo, & benefaciendo assimilatur: ergo signum est hanc intelligentiam esse subordinatam ipsi primæ causæ, & ab ea pendere, & consequenter ab illa factam esse. Atque hunc discursum significauit Philos. 12. Metaph. tex. 36. cum dixit,

A vnum esse motorem immobilem, à quo omnes aliæ intelligentiæ pendunt: quia omnes pertinent ad ordinem vniuersi, atque ita omnes mouentur à primo motore, saltem vt à fine & appetibili, ipse autem est mouens immobile.

Dices hinc solum haberi, cæteras intelligentias respicere primam vt finem, non verò vt efficientem. Respondetur, ex causa finali colligi efficientem, quia quidquid habet finalem causam, etiam efficientem habet, vt in superioribus dictum est, & infra iterum occurret. Deinde dicitur, iuxta discursum quem in tota hac ratione prosecuti sumus, ex connexione harum intelligentiarum cum vniuerso colligi dimanationem earum ab eodem auctore, à quo manauit vniuersum. Non est enim existimandum, auctorem vniuersi non potuisse illud condere integrum & omnibus suis causis absolutum, inter quas hæc intelligentiæ obtinent locum valde præcipuum. Neque etiã est verisimile post cælos conditos, aliuend quasi euocasse ministros quibus ad illos mouendos vteretur, & non potius propria vi & facultate eos de non esse ad esse sicut cælos ipsos perduxisse, cum non sit in vno maior quam in altero difficultas, denique quia si intelligentiæ essent entiam necessaria ex se sicut Deus, non essent sub dominio eius, & consequenter nec subderent imperio eius, quo modo ergo posset Deus efficaciter eis vt ad ministerium vniuerso necessarium? Igitur ex huiusmodi ministerio rectè colligitur, has intelligentias esse creaturas auctori vniuersi subiectas, & ab eo productas.

Respondetur quartæ obiectioni.

Q Varta obiectione erat, quia præter hoc vniuersi existimari potest esse aliud factum ab alio primo ente non facto. Cui responderet fortasse Philosophus, impossibile esse dari aliud vniuersum, propter rationes quas habet in 1. de cælo, cap. 8. & 9. Veruntamen illæ rationes nullius momenti esse debent apud Philosophum Christianum, non est enim dubium quin potuerit Deus plures mundos efficere, quos si fecisset, in eis clarè deficerent omnes Aristotelis coniecturæ, quibus concludere vult, vel in hoc vniuerso esse totam materiam ex qua possint simplicia aut mista corpora constare, vel non posse elementa huius vniuersi quæta in suis locis manere, si aliud vniuersum existeret. Nihil tamen efficit, nam in primis posset esse aliud vniuersum constans ex corporibus simplicibus specie diuersis, vel quoad species seu formas, vel etiam (quod minus certum est) quoad genus Physicum, seu materiam primam. Deinde quamuis non constet esse aliam materiam præter eam, quæ est in hoc vniuerso quia nullum nobis est indicium alterius materiz, ideòque nullus Philosophus possit affirmare illam esse: re tamen vera, & (vt sic dicam) posituè, nullum est medium ad demonstrandum totam materiam rerum corporalium, quæ est in rerum natura, esse in hoc vniuerso. Tandem, quod attinet ad loca, vel motus elementorum, cum hæc sumenda sint ex naturali ordine ipsorum corporum inter se, & corpora vniuersi cuiusq; mundi (si duo essent) in suis locis quæta manerent, & ad saluandum inter se debitum ordinem naturaliter mouerentur: corpora verò distinetorum mundorum non haberent inter se ordinem, & ideò neutrum appeteret sub alio, vel supra aliud esse. Dicèdū est ergo quod, qui ad vitandā vim rationis facte alii orbis esse cōtingeret, nihil sanè diceret impossibile, seu implicās cōtradictione: temere autem (vt omittā errorē cōtra fidē) affirma-

XXXIII.

XXXV.

affirmaret id, quod nulla ratione vel coniectura in suspitione venire potest, & idèd euasione illam nō esse Philosophicam. Fateor tamen ex hac & præcedente obiectione conuincere, discursum factum ad probandum tantum esse vnum ens improductum, & reliqua omnia entia ab illo facta esse, nō concludere absolute de omnibus entibus, sed de illis tantum, quæ in humanam cognitionem per discursum seu Philosophiam naturalem cadere possunt, & idèd vt ratio vniuersæ concludat necessarij adhibenda est ostensio à priori, quam secundo loco promissimus, & in sequent. sect. persequemur.

A Cur ens per se necessarium non possit esse nisi vnum, ostensio prima.